

مقاله قابل تامل سفیر آمریکا در باکو همزمان با سفر الهام علی اف به ایران



روبرت سکوتا، سفیر آمریکا در باکو با انتشار مقاله ای در خبرگزاری نیمه رسمی ترند جمهوری آذربایجان، بر دوستی واشنگتن با باکو تأکید و از همکاری امنیتی دولت جمهوری آذربایجان با آمریکا و ناتو در به اصطلاح مبارزه با تروریسم در افغانستان قدردانی کرد!

به گزارش آران نیوز، سفیر آمریکا در باکو در این مقاله (که به نظر می رسد آن را در ارتباط با سفر الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان به تهران منتشر کرده و در بسیاری از رسانه های باکو منعکس شده است)، نوشت: « یک سال قبل، به شرف تقدیم استوارنامه ام به رئیس جمهور علی اف، مفتخر شدم. پس از آن، در یکی از دیدارهایم با مقامات جمهوری آذربایجان، این سوال از من پرسیده شد که // آیا ما دوست هستیم یا نه؟ // من به این سوال بلافاصله جواب //بله// داده ام. اما، نفس مطرح شدن این سوال، نیاز موجود به توجه جدی و مداوم به مناسبات دو کشور را یادآوری می کند.»

روبرت سکوتا با تشریح اقدامات یک ساله اش در زمینه سفر به مناطق مختلف جمهوری آذربایجان و برقراری رابطه با مردم و دولت این کشور به منظور گسترش روابط آمریکا و جمهوری آذربایجان افزوده است: « دیدارهایی که داشتم، امکان اطلاع از دیدگاه های مردم جمهوری آذربایجان درباره آمریکا و مسائل مورد توجه آنها را برای من فراهم کرده است. سه موضوع امنیت، دموکراسی و اقتصاد-انرژی، بسترهای مهم مناسبات جمهوری آذربایجان و آمریکاست. از آنجا که این سه بخش بطور تنگاتنگ با یکدیگر ارتباط دارند، هیچ یک نمی تواند نسبت به دیگر بخش ها اولویت داشته باشد.»

سفیر آمریکا در باکو افزوده است: « آمریکایی ها خواهان مناسبات مستمر و طولانی مدت با جمهوری آذربایجان هستند و همیشه در کنار آذربایجانی ها قرار دارند. جمهوری آذربایجان با ثبات و ثروتمند، خواه در مبارزه با تروریسم، خواه در توسعه دهلیزهای تجاری و اقتصادی موجود و نیز ایجاد دهلیزهای جدید و خواه در زمینه حفظ ثبات دهلیزها و منابع انرژی جهانی، نقش مهمی در منطقه و جهان بازی می کند. نقش جمهوری آذربایجان اکنون نیز در ثبات منطقه ای که در حال تغییرات سریع می باشد، اهمیت دارد. تقویت ثبات و فراوانی، از جهات مهم مناسبات آمریکا با جمهوری آذربایجان است. اما، هر اندازه که جمهوری آذربایجان طی 25 سال گذشته تغییر و ترقی کرده و با نیازهای جدید مواجه شده است، ما نیز رویکردمان را تغییر داده ایم. 25 سال پیش، کمک ما به جمهوری آذربایجان عمدتاً عبارت از کمک های انسانی و دولتی بود. اما، امروز همگام با آذربایجانی ها، به توسعه فعالیت تجاری زنان و جوانان و تنوع بخشی به اقتصاد این کشور کمک می کنیم. آژانس توسعه بین المللی آمریکا (USAID) از طریق برنامه فعالیت های توسعه اجتماعی و اقتصادی (SEDA) همراه با حکومت جمهوری آذربایجان، از طرح های گروه های اجتماعی در مناطق مختلف کشور حمایت می کند. در مجموع، 59 طرح اجرا شده است و در چارچوب آنها آب آشامیدنی روستاها تامین شده و در 52 منطقه نیز بازسازی راه ها و مراکز بهداشتی انجام شده است. طی سه سال، 85 هزار نفر از مردم جمهوری آذربایجان با بهره مندی از این طرح ها، از توانایی همکاری با ادارات دولتی محلی برای حل مشکلات اقتصادی و اجتماعی خود برخوردار شده اند. سایر ادارات دولت آمریکا نیز در این زمینه ها (در جمهوری آذربایجان) فعال هستند. مناطق زیادی از جمله روستاهای محل سکونت آوارگان در شهرستان های //برده// و //آقچه بدیع// از طرح های تامین آب و مرمت مدارس که توسط فرماندهی اروپایی ارتش آمریکا اجرا شده، بهره مند شده اند. ایالات متحده آمریکا از سال 1993 به بعد به منظور کمک به آوارگان (جمهوری آذربایجان) مبلغ 115 میلیون دلار اختصاص داده و امروزه نیز به تعهد خودمان در زمینه همکاری با این طبقه از مردم جمهوری آذربایجان پایبند هستیم. به موازات این، به تلاش در چارچوب گروه مینسک به منظور یافتن راه حل پایدار مناقشه قره باغ و ایجاد شرایط برای بازگشت آوارگان به خانه های خود نیز وفادار هستیم.»

سفیر آمریکا در باکو افزوده است: « در نتیجه فعالیت سپاه صلح آمریکا، کمک های پرداخت شده در زمینه آموزش و برنامه های مورد حمایت آمریکا، شمار زیادی از آذربایجانی ها از توانایی کمک به کشورشان برخوردار شده اند. بیش از پنج هزار نفر آموزش دیده های شرکت کننده در برنامه های مشترک، با اشتغال در بخش های مختلف دولتی و بخش خصوصی و با بهره گیری از دانششان، بخش های دولتی و اجتماعی را تقویت می کنند. همچنین در زمان برگزاری موفقیت آمیز بازی های اروپایی 2015 در باکو، بسیاری از شرکت کنندگان دوره های برگزار شده توسط آمریکا، به عنوان داوطلب خدمت کردند. در مجموع، آمریکا از سال 1992 تاکنون یک میلیارد و 300 میلیون دلار به جمهوری آذربایجان کمک کرده است و امور این بخش بطور دائم در حال توسعه است. پیوند آمریکا با جمهوری آذربایجان صرفاً به همکاری با بخش دولتی خلاصه نمی شود. فعالیت شرکت های آمریکایی در توسعه ثبات و فراوانی و تقویت دوستی بین دو کشور نقش مهمی داشته است. در سال گذشته، سفر موفقیت آمیز هیات متشکل از نمایندگان 14 شرکت بزرگ آمریکا به جمهوری آذربایجان انجام شد و نیروی جدیدی را به تقویت هرچه بیشتر همکاری اقتصادی وارد کرد. شمار زیادی از شرکت های آمریکایی با فعالیت در جمهوری آذربایجان، به اقتصاد این کشور نیرو می بخشند و فرصت های شغلی جدید ایجاد می کنند.»

سفیر آمریکا در باکو افزوده است: « ما همچنین به فعالیت خود در زمینه توسعه دموکراسی ادامه می دهیم. تمامی دولت های دموکراتیک از جمله ایالات متحده بطور همیشگی در حال توسعه هستند. مساله اصلی عبارت از این است که ما با بازنگری موفقیت های حاصله، از توانایی مذاکره با جامعه درباره راه های توسعه برخوردار باشیم. برای دستیابی به ثبات طولانی مدت و ترقی و موفقیت، برقراری دموکراسی نیز همانند برتری حکومت مسئول و قانون، از شروط ضروری می باشد. در برهه ای که جمهوری آذربایجان نیز همانند سایر دولت های جهان، با بحران اقتصادی مواجه شده است، مذاکره اجتماعی در مورد موانع توسعه اقتصادی از جمله مفاسد مالی، در تقویت قدرت و ثبات و فراوانی اقتصادی جمهوری آذربایجان نقش مهمی ایفاء می کند.»

سفیر آمریکا در باکو افزوده است: « با استفاده از فرصت، از جمهوری آذربایجان بخاطر فعالیت هایش در زمینه امنیت و بخصوص تامین امنیت منطقه قدردانی می کنم. جمهوری آذربایجان با حمایت از عملیات صلح بانی و دهلیزهای حمل و نقل در افغانستان، با آمریکا و ناتو همکاری مهمی دارد و با انتقال محموله های کالا به چین و آسیای مرکزی و اروپا از طریق بندر آلت (به فتح الف و لام)، جمهوری آذربایجان، تبدیل این کشور را به یک مرکز حمل و نقل مهم، به نمایش گذاشته است. این قبیل کارهای ضروری، گام های مهمی در زمینه ایجاد راه جدید ابریشم در منطقه است. جمهوری آذربایجان همچنین در مبارزه با تروریسم جهانی، یک همکار مهم است و بخاطر تاریخ و بردباری قومی و دینی اش، الگویی برای سایر کشورهای دنیاست. دریایان، می خواهم خاطرنشان کنم که دوست ها، در منافع و ارزش ها و اهداف، شریک هستند. برغم اینکه مسیر دوستی، دارای فراز و نشیب فراوان می باشد، دوست ها هیچ گاه از این مسیر بازگشت نمی کنند. دوست حقیقی، کسی است که بخاطر موفقیت دوست خود شاد می شود و از هیچ کمکی به وی در مبارزه اش دریغ نمی کند و همواره درقبال دوستش صادق می باشد. به نظر من، تمامی این ها می تواند شامل حال مناسبات آمریکا و جمهوری آذربایجان باشد. پاسخ مثبت را به سوال // آیا ما دوست هستیم یا نه؟ // می توان در مورد تمامی سال های سپری شده از 25 سال دوره استقلال جمهوری آذربایجان پس از شوروی، بیان کرد. اطمینان دارم که 25 سال آینده و دوره پس از آن نیز پاسخ این سوال، //بله// خواهد بود.»

